
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA N° 0143/2025 - GAB/PMP 

"DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA CO-
MISSÃO DE FISCALIZAÇÃO REFERENTE 
TERMOS DE CREDENCIAMENTOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLACAS, Estado do Pará, ARTHUR POSSI-
MOSER DO SOCORRO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, e com fulcro no artigo 117 da Lei Federal n° 
14.133/2021, 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e fiscalização da 
execução dos Termos de Credenciamentos celebrado em decorrência dos; 
CREDENCIAMENTO N° 001/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA; 
CREDENCIAMENTO N" 002/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE 
POSTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, SITUADOS NA ZONA URBANA DA 
CIDADE DE PLACAS - PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PLACAS E SEC. MUN. VINCULADAS A PREFEITURA; 
CREDENCIAMENTO N° 008/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTEN-
ÇÃO DE CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS FROTAS DA 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA; 
CREDENCIAMENTO N° 010/2025, CREDENCIAMENTO DE EMPRESA-
SESPECIALIZADAS NA MANUTENÇÃODE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA FROTA DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA; 
CREDENCIAMENTO N° 011/2025, CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FISICAS OU JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVUL-
GAÇÃO INSTITUCIONAL DAS AÇÕES REALIZADAS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PLACAS E SUAS SECRETARIAS VINCULADAS, POR 
MEIO DOS SEGUINTES VEÍCULOS E PLATAFORMAS DE COMUNICA-
ÇÃO: RÁDIO, OUTDOOR, CARRO DE SOM AUTOMOTIVO E INFLUEN-
CIADORES DIGITAIS; 
CREDENCIAMENTO N° 012/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTI-
VAS DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS CAMI-
NHÕES, MÁQUINAS PESADAS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E TRATORES AGRÍCOLAS DA FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE PLACAS/PA, a fim de as-
segurar o cumprimento das obrigações pactuadas; 

Prefeitura Municipal de Placas - PMP 1 CNPJ: 01.611.858/0001-55 Endereço: Rua 
Olavo Bilac, 408, Centro Placas - PA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

CONSIDERANDO a obrigação da Administração Pública de exercer o 
acompanhamento sistemático de seus contratos e instrumentos congê-
neres, nos termos da legislação vigente; 

CONSIDERANDO o interesse público na garantia da execução contratual 
regular, eficiente e em conformidade com os princípios da legalidade, efi-
ciência, moralidade e economicidade; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a Comissão de Fiscalização encarregada de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Termos de Credenciamentos acima cita-
dos, composta pelos seguintes servidores: 

Presidente: Edson Rufino Dias, Cargo: Chefe de Setor, Matricula: 
153346-0 
Suplente: Gabriel Victor Braz, Cargo: Agente Administrativo, Matricula 
n°153253-7; 

Membro: Robson Julio Costa Abreu, Cargo: Mecânico, Matrícula n° 
153203-0, Suplente: Samuel Fernando Rodrigues de Souza, Cargo: Me-
cânico, Matrícula n° 153823-3; 

Membro: Marlon Rodrigues Silva, Cargo: Agente Administrativo, Matrí-
cula n° 153191-3, Suplente: Viviane Bezerra da Silva, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Matricula n°153173-5; 

Art. 2° - Compete à Comissão de Fiscalização, sem prejuízo de outras 
atribuições legais: 

I - Acompanhar permanentemente a execução do objeto do credencia-
mento ou contrato; 
II - Fiscalizar o cumprimento das obrigações pactuadas, registrando em 
relatório próprio quaisquer ocorrências; 
III - Comunicar imediatamente à autoridade competente quaisquer irre-
gularidades que venham a ser constatadas; 
IV - Analisar a documentação de suporte apresentada pela contra-
tada/ credenciada; 
V - Requisitar providências corretivas em caso de constatação de falhas 
ou desconformidades; 
VI - Emitir relatórios conclusivos acerca da execução dos serviços/pres-
tações. 

Art. 3° - Os servidores ora designados assumem, mediante assinatura do 
competente Termo de Posse e Compromisso, a responsabilidade pelo fiel 
cumprimento das atribuições conferidas. 

Prefeitura Municipal de Placas- PMP 1 CNPJ: 01.611.858/0001-55 Endereço: Rua 
Olavo Bilac, 408, Centro Placas - PA 



• , • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

Art. 40 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Placas (PA), em 20 de maio de 2025. 
ARTHUR POSS1MOSER DO 

Assinado ds,ERe forma digital por ARTHUR
s  

SOCORRO:76452557220 93CC"C"6452557220
Dados. 2025.0526 11.31:31 -0300' 

ARTHUR POSSIMOSER DO SOCORRO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO DE PUBL CAÇÃO 

Certifico para os devidos fins de direito que houve a publicidade 
necessária do presente ato no mural da Prefeitura, e no site da 

Prefeitura de Placas 'placas.pa.gov.br', conforme determina a Lei Orgânica 
Municipal no dia 20 de maio de 2025. 

Assinado de forma digital por 
JEFERSON XAVIER 
SCHNAIDER:02749511267 
Dados. 2025.05.26 11:32:42 -0300' 

JEFERSON XAVIER SCHNAIDER 
Chefe de Gabinete da Prefeitura 

Decreto n° 001/2025 

JEFERSON XAVIER 
SCHNAIDER:02749511267 

Prefeitura Municipal de Placas - PMP 1 CNPJ: 01.611.858/0001-55 Endereço: Rua 
Olavo Bilac, 408, Centro Placas - PA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DOS TERMOS DE CREDENCIAMEN-
TOS N°001/2025, N°002/2025, N°008/2025, N°010/2025, 
N°011/2025, N°012/2025. 

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITE DE POSSE. 

Aos dias 20 do mês de maio do ano de 2025, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Placas, Estado do Pará, os servidores abaixo identificados, no-
meados por meio da Portaria n° 143/2025 - GAB/PMP, tomam ciência 
da sua designação para compor a Comissão de Fiscalização do Termo de 
Credenciamento decorrente dos Credenciamentos; 

CREDENCIAMENTO N° 001/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS 
PESADAS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, 
CREDENCIAMENTO N° 002/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO 
DE POSTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, SITUADOS NA ZONA UR-
BANA DA CIDADE DE PLACAS - PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS E SEC. MUN. VINCULADAS A 
PREFEITURA. 
CREDENCIAMENTO N° 008/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO DE CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
FROTAS DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA. 
CREDENCIAMENTO N° 010/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESASESPECIALIZADAS NA MANUTENÇÃODE MÁQUINAS E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA FROTA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
CREDENCIAMENTO N° 011/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FISICAS OU JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DAS AÇÕES REALIZADAS PELA 
PREFE3ITURA MUNICIPAL DE PLACAS E SUAS SECRETARIAS VINCU-
LADAS, POR MEIO DOS SEGUINTES VEÍCULOS E PLATAFORMAS DE 
COMUNICAÇÃO: RÁDIO, OUTDOOR, CARRO DE SOM AUTOMOTIVO E 
INFLUENCIADORES DIGITAIS; 
CREDENCIAMENTO N° 012/2025, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTI-
VAS DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS CAMI-
NHÕES, MÁQUINAS PESADAS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E TRATORES AGRÍCOLAS DA FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE PLACAS/PA,; 

Declaram, ainda, que: 

Têm pleno conhecimento das atribuições a serem desempenhadas; 

Prefeitura Municipal de Placas - PMP 1 CNPJ: 01.611.858/0001-55 Endereço: Rua 
Amador Lemes Pereira, S/N, Centro Placas - PA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

Estão cientes de que o exercício da função exige a observância rigorosa 
dos princípios da Administração Pública (legalidade, impessoalidade, mo-
ralidade, publicidade e eficiência); 

Comprometem-se a atuar com zelo, diligência e responsabilidade, em 
conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei Federal n° 
14.133/2021. 

Por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Ciência e Aceite 
de Posse; 

Presidente: Edson Rufino Di 
Cargo: Chefe de Setor 
Matrícula n° n° 1533467 0  
Assinatura: 

Suplente: Gabrie ráz 
Cargo: Agente Administrativo 
Matricula n°153253 7 
Assinatu t ïy J; 

Membro: Robson Julio Costa Abreu 
Cargo: Mecânico 
Matrícula n° 153203-0 
Assinatura:  - c12fcsi )77(n Cer,7.--ri h011ev 

Suplente: Samuel Fernando Rodrigues de Souza 
Cargo: Mecânico 
Matrícula n° 153823- 
Assinatura:  frytkA J27 62 ç (P.'z-W 

Membro: Marlon Rodrigues Silva 
Cargo: Agente Administrativo -
Matrícula n° 153191-3 
Assinatura 

Suplente: Viviane Bezerra da Silva 
Cargo: Agente Administrativo 
Matricula n° 5)3173-5 
Assinatura 41„ 

Placas (PA), em 20 de maio de 2025. 

Prefeitura Municipal de Placas - PMP CNPJ: 01.611.858/0001-55 Endereço: Rua 
Amador Lemes Pereira, S/N, Centro Placas - PA 


		2025-05-20T19:39:59-0300
	ARTHUR POSSIMOSER DO SOCORRO:76452557220




